
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI (2018/2019), EX 
ART. 21 - COMMA 6 - DEL D.LGS. N. 50/2016 MODIFICATO DALL'ART. 11 DEL 
D. LGS. CORRETTIVO N. 56/2017.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 107 

15/11/2017

 44 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SPRIOLO IRENE SINDACO

SFALZONE GIAMPIERO VICE SINDACO

SDEGLI ESPOSTI MARICA ASSESSORE

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

SBURATTI LORA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, la Sig.ra  IRENE PRIOLO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 15/11/2017

OGGETTO:
ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI (2018/2019), EX ART. 21 
- COMMA 6 - DEL D.LGS. N. 50/2016 MODIFICATO DALL'ART. 11 DEL D. LGS. 
CORRETTIVO N. 56/2017.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la Legge finanziaria 2017 (legge 11 dicembre 2016, n. 232  Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, pubblicata su GU Serie

Generale n.297 del 21-12-2016 – Suppl. Ordinario n. 57), al comma 424 dell’articolo 1), dispone

“L'obbligo  di  approvazione  del  programma  biennale   degli acquisti di beni e  servizi,  di  cui

all'articolo  21  del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla  vigente  normativa

sugli allegati al bilancio degli enti  locali,  stabilita  dal  testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli  enti  locali,  di  cui  al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118,  si  applica  a  decorrere  dal  bilancio  di previsione per l'esercizio finanziario

2018”; 

- l’articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 fissa l’obbligo di approvazione biennale dell’acquisto di beni e

servizi prevedendo che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli

acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma  triennale  dei   lavori  pubblici,  nonché  i  relativi

aggiornamenti annuali. I programmi  sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in

coerenza  con il bilancio”;

- lo stesso articolo, al comma 6, contiene gli adempimenti connessi a carico delle amministrazioni:

“Il programma biennale  di  forniture  e  servizi  e  i  relativi aggiornamenti annuali contengono gli

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40mila euro.  Nell’ambito

del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano   i bisogni che possono  essere

soddisfatti  con  capitali  privati.  Le amministrazioni pubbliche  comunicano,  entro  il  mese  di

ottobre, l’elenco  delle  acquisizioni  di  forniture  e   servizi   d’importo superiore a 1  milione  di

euro  che  prevedono  di  inserire  nella programmazione  biennale  al  Tavolo  tecnico  dei  soggetti

di   cui  all’articolo  9,  comma 2,  del  decreto-legge  24   aprile   2014,   n.   66,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti

e  delle  attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività

le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513,

della legge  28  dicembre 2015, n. 208.” 

Riscontrato che, alla data odierna, non è ancora stato emanato il decreto del Ministro delle

Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previsto

dall’art. 21 comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016 e pertanto come previsto dal comma 9 dello stesso

art. 21 fino all’adozione del decreto, le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le modalità

previgenti all’entrata in vigore del nuovo codice in applicazione dell’art. 216, comma 3 del D. Lgs.

50/2016 che dispone: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’art. 21 comma 8, si

applicano  gli  atti  di  programmazione  già  adottati  ed  efficaci,  all’interno  dei  quali  le

amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tendo comunque

conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base

della programmazione triennale precedente,  dei  progetti  esecutivi  già approvati  e  dei  lavori  di

manutenzione  e  recupero  del  patrimonio  esistente,  nonché degli  interventi  suscettibili  di  esser

realizzati  attraverso  contratti  di  concessione  o  di  partenariato  pubblico  privato.  Le



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 15/11/2017

amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuova programmazioni

che si rendano necessarie prima dell’adozione del decreto”.

Ritenuto pertanto applicabile, nelle more dell’emanazione del decreto ministeriale suddetto,

il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 “Procedure e schemi- tipo

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e

dell’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma

annuale per l’acquisizione di beni e servizi” e i tempi di pubblicazione previsti per il programma

triennale dei lavori pubblici”;

Visto il “Programma biennale per le forniture e servizi  2018/2019”, redatto ai sensi dell’art.

21,  comma 6,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  sentiti  i  settori  dell’Ente,  Allegato  1)  alla  presente  per

costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il suddetto programma dovrà essere sottoposto all’approvazione definitiva del

Consiglio Comunale e ricompreso nel Documento unico di Programmazione;

Visti:

- lo Statuto comunale vigente;

- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

- il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

      -    la  Legge 21 dicembre 2016 n. 232 (Legge di Stabilità 2017);

      -    il  D. Lgs. 50/2016

Acquisiti  gli allegati pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi

dell’art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs 267/2000, espressi dalla Responsabile del Settore Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di adottare il “Programma biennale per le forniture e servizi 2018/2019”, redatto ai sensi dell’art.

21, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, Allegato 1)  per costituirne parte integrante e sostanziale;

2)  di  disporre che gli  adempimenti  di  trasmissione  e pubblicazione del  suddetto  documento di

programmazione biennale, prima della sua approvazione, siano assolti  come segue:

- comunicazione del programma biennale alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione;

- pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente, in apposita sezione;

3) di dichiarare, con separata votazione portante il  medesimo esito della precedente, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Allegati

- Pareri;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 15/11/2017

- Allegato 1)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 15/11/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

IRENE PRIOLO DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 147 del 07/11/2017

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Numero Delibera 107 del 15/11/2017

OGGETTO

ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI (2018/2019), EX ART. 21 - COMMA 6 - 
DEL D.LGS. N. 50/2016 MODIFICATO DALL'ART. 11 DEL D. LGS. CORRETTIVO N. 56/2017.

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   15/11/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



PROGRAMMA BIENNALE PER LE FORNITURE E SERVIZI 2018-2019 DEL COMUNE DI CALDERARA DI RENO 

Cod.Int. Amm.ne
TIPOLOGIA

Stazione appaltante Descrizione del contratto
Responsabile del Procedimento IMPORTI (IVA ESCLUSA) IMPORTI (IVA ESCLUSA)

Fonte risorse finanziarie
SERVIZI FORNITURE Cognome Nome ANNO 2018 ANNO 2019

Settore Finanziario x CUC Assicurazione € 144.000,00 € 144.000,00 spesa corrente

Settore Finanziario x Convenzione Servizi pulizia locali comunali Ferraro Carmen € 39.500,00 € 29.500,00 spesa corrente

Settore Finanziario x Convenzione Fornitura buoni pasto Ferraro Carmen € 27.500,00 € 27.500,00 spesa corrente

Settore Finanziario x Ufficio acquisti centralizzati/CUC Chiari Giorgia € 35.000,00 € 35.000,00 spesa corrente

Settore Finanziario x Ufficio acquisti centralizzati Serv. Spedizione atti giudiziari (sint) Chiari Giorgia € 25.000,00 € 25.000,00 spesa corrente

x Ufficio acquisti centralizzati arredo centro bambini-genitori “rifugio di emilio” Urbani Elisabetta € 30.000,00 € 10.000,00 spesa investimenti

x Ufficio acquisti centralizzati servizio centri estivi Urbani Elisabetta € 28.500,00 € 28.500,00 spesa corrente

x Ufficio acquisti centralizzati servizi centro culturale Urbani Elisabetta € 178.000,00 € 178.000,00 spesa corrente

x Ufficio acquisti centralizzati fornitura libri scolastici e cedole librarie Urbani Elisabetta € 23.000,00 € 23.000,00 spesa corrente

Servizio LL.PP. x Ufficio acquisti centralizzati Servizio Neve Diolaiti Andrea € 125.000,00 spesa corrente

Servizio LL.PP. x Ufficio acquisti centralizzati Servizio Manutenzione del Verde Diolaiti Andrea € 184.000,00 spesa corrente

Servizio LL.PP. x Convenzione Fornitura Energia Elettrica Diolaiti Andrea € 93.000,00 € 93.000,00 spesa corrente

Serv. Supporto riscossione coattiva entrate 
tributarie e extratributarie

Settore  Politiche di 
Benessere e Servizi 
alla Persona

Settore  Politiche di 
Benessere e Servizi 
alla Persona

Settore  Politiche di 
Benessere e Servizi 
alla Persona

Settore  Politiche di 
Benessere e Servizi 
alla Persona


		2017-11-16T17:29:53+0100
	Beatrice Bonaccurso


		2017-11-16T18:51:41+0100
	Irene Priolo




